
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32923 91Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2015

Contrato: 030/2015
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva em 01 (uma) Impressora Offset ROLAND 200.
Valor Total: R$ 77.000,00
Data de Assinatura: 07/07/2015
Vigência: 07/07/2015 a 06/07/2016
Pregão Eletrônico: 016/2015/IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1364.6805;
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: PRONTOMAQ ASSISTÊNCIA DE MÁQUINAS EM 
GERAL LTDA
Endereço: Conjunto do Médici I, Travessa Moju, n.º 25, Bairro: 
Marambaia
CEP: 66.620-470 - Belém/PA
E-mail: prontomaqui@hotmail.com
Fone: (91) 3231-0359
Fax: (91) 3231-0359
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 849456

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 099, DE 06 JULHO DE 2015.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que contém os autos do processo administrativo 
disciplinar n.º 001/2015.
RESOLVE: Aplicar a penalidade de repreensão, na forma do 
artigo, 177, inciso I c/c art. 188 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
(RJU), ao servidor Antônio Alexandre Franco Pereira, Matrícula 
nº 3151506/1, por violação ao dever funcional de assiduidade 
e pontualidade.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 849769

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 01/07/2015
Vigência: 01/07/2015 a 01/07/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato : 208
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: MATERNIDADE DO POVO
Endereço: Rua Ferreira Cantão, 483.  Bairro: Campina  CEP: 
66.630-505 Belém-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
-------------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 01/07/2015 
Vigência: 01/07/2015 a 01/07/2016 
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato : 027
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: MORENO & MELO LTDA
Endereço: WE-54A, 01  Cidade Nova VIII  Bairro: Coqueiro  
CEP:67.133-055 Ananindeua-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
-------------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 01/07/2015
Vigência: 01/07/2015 a 01/07/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 

CLÁUSULA QUARTA
Contrato: 028
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SÃO 
CAETANO LTDA (MED CENTER)
Endereço: Tv:WE 29,n-452, Cidade Nova V, Bairro: coqueiro 
CEP:67.133-120 Ananindeua-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
---------------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 01/07/2015 
Vigência: 01/07/2015 A 01/07/2016 
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato : 053
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada:  DISK DOCTOR LTDA (CARDIOVIDA)
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas, 1476 Sala-2406 Bairro: 
Umarizal CEP:66.055-200 Belém-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
-----------------------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 01/07/2015
Vigência: 01/07/2015 a 01/07/2016
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO  E  ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUARTA
Contrato : 057
Exercício:  2014
Dotação Orçamentária: 546808- 0261 - 339039
Contratada: CLINICA SOM & IMAGEM (GUILHON E AVILA LTDA-
ME)
Endereço: Rua: Claudio Barbosa da Silva, 1494 Bairro: Mirizal 
CEP: 67.200-000 Marituba-PA
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 849566

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 205 de 02 de julho de 2015
CONCEDER, ao servidor RONALDO DA COSTA MOIA, matricula 
nº 57232815/1, cargo de Assistente Administrativo, 10 (dez) 
dias de Licença Paternidade, de acordo com o Art. Nº 77, da Lei 
nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, no período de 25/06/2015 
a 04/07/2015, devendo retornar ao serviço no dia 05/07/2015, 
conforme Certidão de Nascimento, datada de 29/06/2015.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 849920

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ
Contrato: 025/2015
Data da assinatura: 01/07/2015
Vigência: 07/07/2015 a 07/07/2016
Objeto: Fornecimento de água mineral para o polo do IGEPREV no 
município de Castanhal, em conformidade com as especifi cações 
do termo de referência do pregão eletrônico nº06/2015 - 
IGEPREV/PA.
Exercício: 2015
Programa de trabalho: 09.272.1369-6547
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0261
Valor: R$1.434,24
Contratado: LICIT BRASIL LTDA - ME
Endereço: Rua Euclides da Cunha nº. 698 - Castanheira
Cep: 66.645-130  -  Belém/PA
Telefone: (91)98092-5533
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 849393

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1244 DE 01 DE 01 JULHO DE 2015.
Proc. 2013/50714-7 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 1926, de 07 de maio de 
2012, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 55% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal, passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 
c/c o art. 40, §5º da CF/88, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e 
art. 54-A, I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 
37, §2º da Lei nº 5351/86; art. 32, Parágrafo Único da Lei nº 
7442/10; art. 140, inciso III da Lei n 5810/94 e, art. 131, §1º, 
VIII, da Lei nº 5810/94, combinado com o parágrafo único do 
art. 36, da Lei nº 5351/86.
Benefi ciário (a): HENRIETE BOA MORTE DA COSTA
Matricula: 272132/1
Cargo: Professor Classe I - Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$  6.439,01
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

Protocolo 849467

PORTARIA RET AP Nº 1240 DE 03 DE JULHO DE 2015.
Proc. 2013/51070-9 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 2760, de 02 de julho de 
2012, alterando a regra do art. 6º, da EC nº 41/2003 c/c o art. 
40, §5º, da CF/88 para a regra do art. 6º, da EC nº 41/2003, 
bem como, o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 
60% para 40% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, 
passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 c/c 
os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e art. 54-A, I, II, III e IV, da Lei 
Complementar nº 39/02, com alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 49/05; art. 37, §2º da Lei nº 5351/86; art. 
35, da Lei nº 5351/86 c/c art. 32, da Lei nº 7442/10; art. 140, 
III, da Lei nº 5810/94 e, art. 131, §1º, VIII, da Lei nº 5810/94
Benefi ciário (a): ANA CÉLIA DE LIMA LOPES
Matricula: 5348749/2
Cargo: Professor Classe I - Nível E
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$  4.886,95
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

Protocolo 849494

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Edital nº 005 /2015 de 08 de julho de 2015.
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado 
dos recursos, referentes à 1ª etapa do processo seletivo para 
o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública, com 
ênfases em Desenvolvimento de Pessoas e Políticas Públicas e 
Governança.
CURSO: GESTÃO PÚBLICA - DESENVOLVIMETO DE PESSOAS

NÃO FORAM IMPETRADOS RECURSOS

CURSO: GESTÃO PÚBLICA- POLÍTICAS PÚBLICAS E GOVERNANÇA

Nº
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RESPOSTA

2015/086 RITA DO SOCORRO BARBOSA 
DA SILVA

INDEFERIDO- A nota da candidata 
foi revista e alterada de 5,25 para 

5,00. Considerando que a candidata 
comprovou somente, uma aprovação 
em concurso público de nível médio.  
Sua classifi cação fi nal no certame 

passa a ser nº 37.

2015/124 SAMUEL MORAES SILVA

INDEFERIDO- O candidato não 
comprovou aprovação em concurso 
público nível superior, dessa forma 
não obteve pontuação, conforme 
solicitado em Edital, em seu item 
3.2 Da inscrição, em seu  subitem 
3.2.2- Apresentação do Curriculum 

Vitae  com as informações prestadas 
devidamente comprovadas,  

conforme modelo no ANEXO II. 
Porém em virtude de alteração 
de nota de outra candidata, sua 
classifi cação passa a ser nº 36.


